ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.07.2019
	№
	107/512

г. Заречный

Об утверждении порядка жеребьевок по распределению между зарегистрированными кандидатами в депутаты Собрания представителей г.Заречного Пензенской области седьмого созыва бесплатного эфирного времени, бесплатной печатной площади

В соответствии  с частью 5 статьи 49, частью 4 статьи 50 Закона Пензенской области от 26.02.2006 № 976-ЗПО «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Пензенской области по одномандатным избирательным округам», рекомендаций по отдельным направлениям работы избирательной комиссии муниципального образования со средствами массовой информации, с сетевыми изданиями, а также с организациями, индивидуальными предпринимателями при подготовке и проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Пензенской области

Избирательная комиссия г.Заречного Пензенской области постановляет:

1. Утвердить порядок жеребьевок по распределению между зарегистрированными кандидатами в депутаты Собрания представителей г.Заречного Пензенской области седьмого созыва бесплатного эфирного времени, бесплатной печатной площади (приложение).

2. Разместить настоящее постановление в соответствующем разделе на сайте Администрации города Заречного.

	Председатель
	И.В. Лащёнова

	Секретарь
	Н.Н. Морозова

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Избирательной

комиссии города Заречного

                                                                                         от 31.07.2019 № 107/512
Порядок проведения жеребьевок по распределению между зарегистрированными кандидатами в депутаты Собрания представителей города Заречного седьмого созыва бесплатного
эфирного времени, бесплатной печатной площади
I. Порядок проведения жеребьевки по распределению между зарегистрированными кандидатами в депутаты Собрания представителей города Заречного седьмого созыва бесплатного эфирного времени

Жеребьевки по распределению бесплатного и платного эфирного времени проводятся по завершении регистрации всех кандидатов, всех списков кандидатов в депутаты, но не позднее чем за 32 дней до дня голосования.

Бесплатное эфирное время на каналах муниципальных организаций телерадиовещания (далее – ТРК) предоставляется зарегистрированным кандидатам в депутаты.

Жеребьевку по распределению бесплатного эфирного времени проводит избирательная комиссия муниципального образования в присутствии представителей ТРК.

Избирательная комиссия муниципального образования совместно с ТРК определяют дату, время и место проведения жеребьевки по распределению бесплатного эфирного времени.

Избирательная комиссия муниципального образования не позднее чем за один день до дня проведения жеребьевки информирует кандидатов в депутаты через средства массовой информации (далее – СМИ) или иным способом о дате, времени и месте проведения жеребьевки, а также размещает соответствующую информацию в своем разделе сайта администрации муниципального образования.

Не позднее чем за 2 дня до проведения жеребьевки избирательная комиссия муниципального образования уведомляет ТРК о зарегистрированных кандидатах в депутаты (фамилии, имена, отчества, номера одномандатных округов, по которым кандидаты в депутаты зарегистрированы, дата регистрации), среди которых должно быть распределено бесплатное эфирное время.

В жеребьевке участвуют кандидаты, зарегистрированные по одномандатным избирательным округам, их доверенные лица, члены комиссий с правом совещательного голоса, уполномоченные представители по финансовым вопросам, иные лица — на основании доверенности*.

В случае отсутствия кандидата в депутаты или его представителя, в жеребьевке в их интересах участвует член избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса.

Подготовка помещения к жеребьевке возлагается на избирательную комиссию муниципального образования, а подготовка необходимой для проведения жеребьевки документации – на ТРК.

Жеребьевка проводится между кандидатами в депутаты по избирательному округу № 1, затем № 2 и т.д. в очередности, соответствующей хронологическому порядку их регистрации.

Кандидат вправе отказаться от использования эфирного времени для размещения агитационных материалов, предупредив об этом ТРК не позднее чем за 5 дней до выхода в эфир агитационных материалов.

Общий объем бесплатного эфирного времени, предоставляемого ТРК, делится на количество зарегистрированных кандидатов депутаты, выдвинутых по одномандатным избирательным округам.

Распределение эфирного времени, предоставляемого для размещения предвыборных агитационных материалов между кандидатами осуществляется жеребьевкой.

Время, отведенное для совместных агитационных мероприятий, распределяется жеребьевкой, проводимой между зарегистрированными кандидатами, таким образом, чтобы каждый из участников совместного агитационного мероприятия получил равное с другими участниками количество времени соответственно.

Каждому кандидату предоставляется равный объем эфирного времени.

Участник жеребьевки выбирает лот, в котором содержится информация о дате и времени проведения совместного агитационного мероприятия, в котором он вправе участвовать, а также указана очередность выступления;  также лот, в котором содержится информация о дате, времени начала и окончания рекламного блока, очередность выхода ролика в данном рекламном блоке для размещения агитационных материалов.

Содержащиеся в лотах сведения оглашаются и вносятся в протокол жеребьевки по распределению бесплатного эфирного времени (приложения № 1 к настоящему Порядку) представителем ТРК. В соответствующие графы протокола вносятся фамилия и инициалы лица, участвующего в жеребьевке в интересах кандидата, избирательного объединения.

Каждый протокол о распределении эфирного времени подписывают представители ТРК и избирательной комиссии муниципального образования.

График предоставления бесплатного эфирного времени направляется избирательной комиссии муниципального образования для опубликования в печатные средства массовой информации на следующий день после проведения жеребьевки, а также размещается в соответствующем разделе сайта администрации  муниципального образования.

II. Порядок проведения жеребьевки по распределению между зарегистрированными кандидатами в депутаты города Заречного бесплатной печатной площади

Жеребьевка по распределению бесплатной печатной площади, проводится после завершения регистрации всех кандидатов, но не позднее чем за 32 дней до дня голосования.

Бесплатная печатная площадь в муниципальных периодических печатных  изданиях предоставляется зарегистрированным кандидатам в депутаты.

Предоставление бесплатной печатной площади кандидатам в изданиях осуществляется на основании графика, утверждаемого избирательной комиссией муниципального образования.

Жеребьевку по распределению бесплатной печатной площади проводит редакция  муниципального периодического печатного издания в присутствии представителя   избирательной комиссии муниципального образования (далее – ИКМО).

Редакция совместно с ИКМО определяют дату, время и место проведения жеребьевки по распределению бесплатной печатной площади.

ИКМО не позднее, чем за один день до дня проведения жеребьевки информирует кандидатов в депутаты через СМИ или иным способом о дате, времени и месте проведения жеребьевки, а также размещает соответствующую информацию на соответствующем сайте.

Не позднее чем за 2 дня до проведения жеребьевки ИКМО уведомляет соответствующую редакцию о зарегистрированных кандидатах в депутаты (фамилии, имена, отчества, номера одномандатных округов, по которым кандидаты в депутаты зарегистрированы, дата регистрации), о зарегистрированных списках кандидатов (наименование избирательного объединения, дата регистрации), среди которых должна быть распределена бесплатная печатная площадь.

Бесплатная печатная площадь распределяется путем жеребьевки таким образом, чтобы каждый из участников получил равный с другими участниками объем печатной площади

В жеребьевке участвуют кандидаты, зарегистрированные по одномандатным избирательным округам, их доверенные лица, члены комиссий с правом совещательного голоса, уполномоченные представители, в том числе по финансовым вопросам, иные лица - на основании доверенности *.

В случае отсутствия представителя кандидата при проведении жеребьевки в их интересах участвует член ИКМО с правом решающего голоса.

До начала проведения жеребьевки регистрируются все участники жеребьевки.

Представитель редакции представляет на всеобщее обозрение конверты, подготовленные для проведения жеребьевки, с отметкой наименования печатного издания, в которые должны быть вложены листы с информацией о дате и номере выпуска предвыборного агитационного материала кандидата (избирательного объединения), месте на полосе газеты, площади публикации в квадратных сантиметрах, шрифте наборного текста.

Все вышеназванные общие условия оглашаются представителем редакции.

Участникам жеребьевки предлагается выбрать один из конвертов.

Жеребьевка проводится между кандидатами в депутаты по каждому одномандатному избирательному округу (округ № 1, затем округ № 2 и т.д.) в очередности, соответствующей хронологическому порядку их регистрации.

После того, как кандидат (представитель кандидата) выбрал конверт, содержащаяся в конверте информация оглашается им и вносится представителем редакции в протокол жеребьевки. Представитель редакции незамедлительно вписывает в протокол дату публикации, номер выпуска предвыборного агитационного материала кандидата (избирательного объединения), место на полосе газеты, фамилию и инициалы тянувшего жребий. Тянувший жребий представитель кандидата или член ИКМО ставит свою подпись в протоколе.

Два представителя соответствующей редакции печатного издания и член ИКМО подписывают протокол о распределении бесплатной  печатной площади (приложение № 2 к настоящему порядку).

График предоставления бесплатной печатной площади кандидатам утверждается ИКМО. Редакция СМИ, ИКМО, размещают информацию о датах выхода публикаций предвыборных агитационных материалов кандидатов, содержащуюся в протоколе, размещают на соответствующих сайтах.
                                                                                       Приложение № 1

Протокол

жеребьевки по распределению бесплатного эфирного времени между зарегистрированными кандидатами в депутаты представительного органа муниципального образования на каналах муниципальной организации телерадиовещания

___________________________________________________________________

(наименование организации телерадиовещания)

	№ п/п
	Ф.И.О. кандидата
	Даты и время выхода в эфир совместных агитационных мероприятий
	Даты и время выхода в эфир предвыборных агитационных материалов
	Фамилия, инициалы кандидата, его представителя, участвовавшего в жеребьевке (члена избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса)
	Подпись кандидата, его представителя, участвовавшего в жеребьевке (члена избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса), и дата подписания

Представители организации телерадиовещания*

________    _________________    _________                                           ________    _________________    __________

    (подпись)                    (инициалы, фамилия)                     (дата)                                                                               (подпись)                    (инициалы, фамилия)              (дата)

Член избирательной комиссии муниципального образования

_________    _____________________________    ___________

  (подпись)                              (инициалы, фамилия)                                      (дата)
* Протокол подписывается не менее чем двумя представителями организации телерадиовещания.
                                                                                                                                                                                                                               Приложение № 2
Протокол

жеребьевки по распределению бесплатной печатной площади  между зарегистрированными кандидатами в депутаты представительного органа муниципального образования в муниципальном периодическом печатном издании

(наименование муниципального периодического печатного издания)

	№ п/п
	Наименование избирательного объединения,

Ф.И.О. кандидата
	Дата и номер выпуска предвыборного агитационного материала кандидата, избирательного объединения, место на полосе газеты, площадь  публикации в квадратных сантиметрах *
	Фамилия, инициалы представителя избирательного объединения, кандидата, участвовавшего в жеребьевке (члена избирательной комиссии с правом решающего голоса)
	Подпись представителя избирательного объединения, кандидата, участвовавшего в жеребьевке (члена избирательной комиссии с правом решающего голоса), и дата подписания

Представители редакции муниципального периодического печатного издания**

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(дата)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(дата)

Член избирательной комиссии

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(дата)

* Удостоверение кандидата, удостоверение доверенного лица, члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса, удостоверение уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам, для иных представителей кандидата— нотариально удостоверенная доверенность, выданная кандидатом и паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации.

* Удостоверение кандидата, удостоверение доверенного лица, члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса,  для иных лиц – доверенность, выданная кандидатом, и паспорт гражданина Российской Федерации.

* Если на одной полосе будут расположены несколько предвыборных агитационных материалов, в наименование графы также включаются слова «место на полосе».

** Протокол подписывается не менее чем двумя представителями редакции муниципального периодического печатного издания.